
 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 
BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG 

DỊCH BỆNH VIÊM ĐƯỜNG HÔ 

HẤP CẤP DO CHỦNG MỚI CỦA 
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Số:            /BC-BCĐ 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Kon Tum, ngày      tháng    năm 20202020      

  

 

BÁO CÁO 

Tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh 

(đến 19h00 ngày 06/4/2020) 

 

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng 

mới của vi rút Corona (Covid-19) tỉnh Kon Tum báo cáo tình hình phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

I. CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, NỔI BẬT 

1. Các chỉ đạo mới của Trung ương 

- Ngày 03/4/2020, Văn phòng Chính phủ có Văn bản số 2601/VPCP-

KGVX thông báo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19. 

- Ban Chỉ đạo Quốc gia ban hành Quyết định số 98/QĐ-BCĐQG ngày 

30/3/2020 về việc ban hành Kế hoạch thiết lập bệnh viện dã chiến điều trị bệnh 

nhân Covid-19. 

- Bộ Tư lệnh Quân khu 5 ban hành Kế hoạch 545/KH-BTL ngày 

03/4/2020 Tiếp nhận, cách ly y tế trong phòng, chống dịch Covid-19 tại các đơn 

vị lực lượng vũ trang quân khu (điều chỉnh). 

- Ngày 02/4/2020, Bộ Y tế ban hành các Văn bản số 108/BYT-KHTC về 

phối hợp chuẩn bị thiết lập bệnh viện dã chiến điều trị cho bệnh nhân Covid-19; 

Văn bản số 109/BYT-KHTC về việc chuẩn bị triển khai bệnh viện dã chiến 

phòng chống dịch Covid-19; Văn bản số 110/BYT-KHTC về phối hợp chuẩn bị 

thiết lập bệnh viện dã chiến điều trị cho bệnh nhân Covid-19;  

- Công văn số 615/HC-TM ngày 04/4/2020 của Tổng cục Hậu cần, Bộ 

Quốc phòng về tổ chức tiếp nhận, cách ly tập trung công dân trong phòng, 

chống dịch Covid-19.  

2. Chỉ đạo của tỉnh 

- Sau khi có Văn bản của Văn phòng Chính phủ về tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19, Ban 

Chỉ đạo tỉnh đã tổ chức họp trực tuyến với Ban Chỉ đạo cấp huyện vào lúc 9h00 

ngày 05/4/2020 để đánh giá tình hình, quán triệt và triển khai thực hiện các chỉ 

đạo mới của Thủ tướng Chính phủ. Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Văn bản 
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yêu cầu các đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện các biện pháp cách ly xã hội 

theo Chỉ thị số 16/CT-TTg. 

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành văn bản thống nhất triển khai thực 

hiện thanh toán các chế độ đặc thù theo quy định tại Nghị quyết số 37/NQ-CP 

ngày 29 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ để thống nhất áp dụng trên địa bàn 

toàn tỉnh1; triển khai chủ trương mua sắm một số trang thiết bị cho các cơ sở y 

tế, đặc biệt là mua máy máy tách chiết tự động đáp ứng nhanh xét nghiệm vi rút 

COVID-9 cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để sớm triển khai xét nghiệm tại 

tỉnh. 

- Sau khi nắm thông tin Chính phủ sẽ ban hành Nghị quyết về các biện 

pháp hỗ trợ người gặp khó khăn do đại dịch COVID-192, Ủy ban nhân dân tỉnh 

đã chỉ đạo các đơn vị có liên quan và các địa phương rà soát, tổng hợp số liệu 

đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19; giao Sở Tài chính tổng hợp chung 

nhu cầu hỗ trợ của toàn tỉnh, đề xuất phương án xử lý nguồn kinh phí thực hiện, 

phương thức, giải pháp cụ thể để triển khai chính sách bảo đảm an sinh xã hội 

cho người bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 sau khi Nghị quyết của Chính phủ 

được ban hành. 

3. Ban Chỉ đạo tỉnh hướng dẫn thực hiện nghiêm biện pháp cách ly y tế 

tại nhà/lưu trú phòng,chống dịch COVID-193; xử lý cơ sở cách ly và đồ vải sau 

khi dùng tại các khu cách ly tập trung4. 

4. Hoạt động của các Tiểu ban: Giám sát, Điều trị, Hậu cần – Vật 

chất, Tuyên truyền: Các tiểu ban đã ban hành Kế hoạch hoạt động, phân công 

nhiệm vụ thành viên Tiểu ban. 

II. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH COVID-19 

Tổng số trường hợp nghi nhiễm SARS-CoV-2 trên địa bàn tỉnh là 52 

(tăng 02, giảm 03 so với ngày 05/4). Trong đó có 02 người trên 60 tuổi, 01 trẻ 

em.  

Số người nghi nhiễm mới chuyển đến trong ngày là 02.  

Ngày nay đã lấy mẫu xét nghiệm 91 người (65 ở các khu cách ly tập 

trung; 34 ở các cơ sở y tế). Chưa ghi nhận trường hợp nào dương tính với 

SARS-CoV-2. 

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM SOÁT CÁC NGUỒN CÓ NGUY 

CƠ LÂY NHIỄM DỊCH BỆNH COVID-19 

1. Kiểm soát, cách ly người nhập cảnh, đối tượng xâm nhập trái phép 

qua biên giới 

 
1 Văn bản số 1100/UBND-KTTH ngày 04/4/2020 
2 Cụ thể: Thủ tướng cho ý kiến về các mức hỗ trợ trực tiếp, thời gian hỗ trợ đối với các nhóm đối 

tượng để đưa ra phiên họp Chính phủ như hộ nghèo, cận nghèo; đối tượng bảo trợ xã hội và người có 

công, người lao động có hợp đồng lao động với doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể gặp khó khăn 
nhất phải dừng kinh doanh, người lao động tự do, không có việc làm…  
3 Văn bản số 1158/CV-BCĐ ngày 04/4/2020 
4 Văn bản số 1159/CV-BCĐ ngày 04/4/2020 
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1.1. Tiếp nhận, cách ly người nhập cảnh qua cửa khẩu quốc tế Bờ Y 

- Tổng số phương tiện qua cửa khẩu trong ngày 06/4 là 16, tăng 03 so với 

ngày 05/4. Không có hành khách nhập cảnh trong ngày. 

- Theo thông báo, kể ngày 3/4-19/4/2020, Lào đóng hẳn các cửa khẩu, 

tuyệt đối không cho phép bất cứ cá nhân nào xuất – nhập cảnh. Như vậy, công 

dân Việt Nam sẽ tuyệt đối không được phép xuất cảnh khỏi Lào để về Việt 

Nam trong thời gian này. Do đó, số liệu tiếp nhận tại cửa khẩu sẽ không có. 

1.2. Kiểm soát, cách ly người xâm nhập trái phép qua biên giới: 

Trong ngày 06/4 không phát hiện trường hợp xâm nhập trái phép 

qua biên giới. 

1.3. Cách ly người nhập cảnh vào Việt Nam từ ngày 08/3/2020 – 

24/3/2020:  

Tổng số: 131 trường hợp, trong đó: Có 24 người mang Quốc tịch các 

nước (như: Pháp, Mỹ, Ấn Độ, Hàn Quốc, Arghentina, Nhật Bản...); Có 107 

người Việt Nam nhập cảnh về từ các nước. 

-  Đối với người nước ngoài nhập cảnh (24 người):  

+ Có 18 người thực hiện việc cách ly tại nhà; tình hình sức khỏe ổn định; 

06 người đã đi khỏi Kon Tum. 

+ Có 13 người đã lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 (05 người âm tính; 

08 người chưa có kết quả); 05 người chuẩn bị lấy mẫu SARS-CoV-2. 

-  Đối với người Việt Nam trở về từ nước ngoài (107 người):  

+ Cách ly tập trung:14 người; Cách ly tại nhà: 89 người; 04 trường hợp 

chưa tìm ra người. 

+ Có 08 người đã lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 (04 người âm tính; 

04 người chưa có kết quả); 95 người chuẩn bị lấy mẫu SARS-CoV-2; 04 trường 

hợp chưa tìm ra người. 

- Các trường hợp nhập cảnh từ nước ngoài hiện đều đang được theo dõi 

tình trạng sức khỏe chặt chẽ. 

* Kết quả điều tra đối tượng tiếp xúc gần: 

- Tổng số đối tượng tiếp xúc gần vòng 1: 465 trường hợp. 

- Tổng số đối tượng tiếp xúc gần vòng 2: 322 trường hợp. 

Tất cả các trường hợp tiếp xúc gần vòng 1 và vòng 2 đều có tình trạng 

sức khỏe tốt, hiện được tự cách ly, theo dõi hàng ngày tại nhà. 

2. Kết quả kiểm soát, kiểm dịch tại các cửa ngõ vào tỉnh5 

Các phương tiện và người qua các chốt kiểm tra dịch được lực lượng 

chuyên ngành thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ 24/24. Các đối tượng nghi ngờ 

 
5: Tại các chốt kiểm soát các huyện: thành phố Kon Tum, Đăk Glei, Kon Plong, Ia H'Drai. 
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được đưa về khu cách ly tập trung của tỉnh để khai thác tiền sử dịch tễ, kiểm tra 

sức khỏe và quyết định cách ly đối tượng để theo dõi. 

- Tổng số phương tiện đến tỉnh, đi qua các chốt kiểm dịch được dừng, 

kiểm tra trong ngày: 1728 phương tiện; Số người trên các phương tiện giao 

thông công cộng có điểm dừng chân tại tỉnh: 6080 người.  

- Số người được kiểm tra nhanh tình trạng sức khỏe: 6080 người 

Kết quả kiểm tra: 

+ Sức khỏe tốt: 6080 người 

+ Có biểu hiện bệnh viêm đường hô hấp: 0 người. 

+ Đi từ vùng có dịch: 08 người. 

+ Số người được đưa đến khu cách ly: 0 người. 

+ Tổng số phương tiện đến tỉnh, đi qua các chốt kiểm dịch được tiến hành 

phun hóa chất khử khuẩn: 85 phương tiện. 

3. Kết quả tiếp nhận, cách ly y tế; cách ly tập trung; kết thúc cách ly 

3.1. Kết quả tiếp nhận, cách ly y tế tại các cơ sở cách ly y tế 

* Tại các bệnh viện tuyến tỉnh 

- Số người đang quản lý: 31 người. 

- Số phát sinh trong kỳ báo cáo 0 người. 

- Số hoàn thành thời gian cách ly: 02 (01 trường hợp ở Bệnh viện ĐKKV 

Ngọc Hồi và 01 trường hợp ở Bệnh viện YDCT-PHCN). 

- Số người được xét nghiệm SARS-CoV-2: 34 người (thêm 9 người tại 

Bệnh viện ĐKKV Ngọc Hồi). 

- Số người xét nghiệm có kết quả dương tính với SARS-CoV-2: 0 người. 

- Số người xét nghiệm đang chờ kết quả: 20 người (1 người chờ kết quả 

xét nghiệm lần 2). 

* Tại Trung tâm Y tế các huyện, thành phố 

- Số người đang quản lý, theo dõi sức khỏe tại Trung tâm Y tế các huyện: 

46 người. 

- Số phát sinh trong kỳ báo cáo: 02 người (Trung tâm Y tế huyện Đăk 

Tô). 

- Số báo giảm trong kỳ báo cáo: 01 (Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông) 

- Số người được xét nghiệm SARS-CoV-2: 43 người. Có 09 người có kết 

quả xét nghiệm lần 1 âm tính, 34 người đang chờ kết quả xét nghiệm (3 người 

chờ kết quả xét nghiệm lần 2). 

3.2. Kết quả tiếp nhận, cách ly tập trung 

a) Tình hình thành lập cơ sở cách ly tập trung 
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 Có 10/10 huyện, thành phố đã thành lập các cơ sở cách ly (6), với 40 cơ 

sở, khả năng tiếp nhận khoảng 2.521 người. (có danh sách kèm theo). 

 Lũy kế đến ngày 6/4/2020: các cơ sở cách ly toàn tỉnh đã trưng dụng và 

thành lập là 67 cơ sở: Cơ sở cách ly của tỉnh là 15 (bao gồm cả cơ sở đơn vị 

Quân đội và Công an tỉnh) khả năng tiếp nhận khoảng 2.410 người; cơ sở cách 

ly do Sở Y tế quản lý là 12, khả năng tiếp nhận khoảng 247 người và cơ sở cách 

ly của các huyện, thành phố quản lý là 40, khả năng tiếp nhận khoảng 2.521 

người: Tổng toàn tỉnh khoảng: 5.538 người.  

 Một số đơn vị trong quyết định thành lập cơ sở cách ly (Ngọc Hồi, Sa 

Thầy) chưa xác định khả năng tiếp nhận số người cách ly. 

02 cơ sở  (C189 cũ và Trường THCS xã Đăk Long) của UBND huyện 

Đăk Glei quản lý chưa có trong danh sách tại Quyết định 381 của huyện. 

 b) Kết quả tiếp nhận, cách ly tại các cơ sở cách ly tập trung 

- Tổng số người được cách ly tại các cơ sở tập trung trên địa bàn tỉnh từ 

đầu mùa dịch đến nay (bao gồm tại các cơ sở y tế, các khu cách ly tập trung của 

tỉnh, huyện) là 970 người. 

- Tổng số người đã hết thời gian cách ly: 298 người. 

- Tổng số người cách ly tại các cơ sở tập trung trên địa bàn tỉnh hiện tại là 

672 người, (bao gồm tại các cơ sở y tế, các khu cách ly tập trung của tỉnh, 

huyện). Cụ thể: 

+ Tại các cơ sở y tế: tổng 77 người. (Có biến động như sau: Bệnh viện 

Đa khoa khu vực Ngọc Hồi giảm 01 người do hết thời gian cách ly; Trung tâm 

Y tế huyện Đăk Tô tăng 02 người; Bệnh viện Y dược cổ truyền - Phục hồi chức 

năng giảm 01 người do hết thời gian cách ly; Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ 

Rông giảm 01 người do hết thời gian cách ly).  

+ Tại các khu cách ly tập trung của tỉnh: tổng 499 người. (Có biến 

động như sau: Tại Trường Cao đẳng Cộng đồng cơ sở 1 giảm 06 người do hết 

thời gian cách ly). 

+ Tại các khu cách ly tập trung của huyện: 96 người (Có biến động 

như sau: Trường PT DTNT huyện Kon Rẫy tăng 03 người đến từ vùng dịch; 

Trung tâm GDNN GDTX huyện Ngọc Hồi tăng 01 người đến từ tỉnh khác; 

Trường phổ thông Dân tộc bán trú - THCS Đăk Rơ Nga - Đăk Tô tăng 05 người 

đến từ vùng dịch). 

- Cách ly theo dõi tại nhà: 1355 trường hợp; trong đó số người cao tuổi 

được cách ly tại nhà là 04; không có trường hợp nào có biểu hiện viêm đường 

hô hấp. 

- Tổng số cơ sở lưu trú trên địa bàn được giám sát đối tượng đến lưu trú 

là 181 cơ sở, các trường hợp lưu trú đều được điều tra dịch tễ liên quan đến 

vùng có dịch, tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch. 

 
6 Có 04 đơn vị Chuyên viên liên hệ qua điện thoại và emai để có thông tin gồm: Công an tỉnh, Biên phòng, 

huyện Ngọc Hồi, Huyện Sa Thầy, Huyện Tu Mơ Rông. 
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4. Kết quả thôi cách ly và đưa người kết thúc cách ly về nơi cư trú 

4.1. Tại cơ sở các cơ sở cách ly y tế: Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc 

Hồi giảm 01 người do hết thời gian cách ly; Bệnh viện Y dược cổ truyền - Phục 

hồi chức năng giảm 01 người do hết thời gian cách ly; Trung tâm Y tế huyện 

Tu Mơ Rông giảm 01 người do hết thời gian cách ly. 

4.2. Tại các cơ sở cách ly tập trung: Tại Trường Cao đẳng Cộng đồng cơ 

sở 1 giảm 06 người do hết thời gian cách ly. 

* Về việc đưa người kết thúc cách ly về nơi cư trú:  

Tổng số người kết thúc thời gian cách ly y tế và đi về nơi cư trú là 298 

trường hợp.  

Riêng sáng ngày 06-4-2020 (tính đến 10h00’), có 06 trường hợp kết 

thúc cách ly y tế và đi về nơi cư trú; các trường hợp tự di chuyển bằng phương 

tiện cá nhân (có 04 trường hợp về Đăk Nông, Bình Định, Hà Tĩnh, Hà Nội  và 

02 trường hợp về Gia Lai). 

5. Kết quả rà soát, cách ly, xét nghiệm các trường hợp trở về từ Bệnh 

viện Bạch Mai 

Có 11 trường hợp có yếu tố dịch tễ do đi từ vùng dịch Bệnh viện Bạch 

Mai về địa bàn tỉnh, tất cả các trường hợp đều được thực hiện lấy mẫu xét 

nghiệm SARS-CoV-2 lần 1. Kết quả cả 11 người đều có kết quả xét nghiệm âm 

tính SARS-CoV-2 lần 1 và tình trạng sức khỏe ổn định. Đang thực hiện lấy mẫu 

xét nghiệm lần 2 cho 11 trường hợp trên. Hiện tại, chưa phát hiện trường hợp 

phát sinh mới. 

Tổng số đối tượng tiếp xúc gần lũy kế được điều tra: 34 trường hợp. Các 

trường hợp còn lại sẽ tiếp tục theo dõi chặt chẽ. 

IV. NHỮNG VẤN ĐỀ LIÊN QUAN ĐẾN PHÒNG CHỐNG DỊCH 

1. Tình hình hực hiện cách ly toàn xã hội theo Chỉ thị số 16-CT/TTg 

1.1. Tình hình hoạt động của cơ sở kinh doanh dịch vụ, chợ, cửa hàng 

Qua rà soát số liệu báo cáo, hiện có 1.217/2.190 cơ sở kinh doanh dịch vụ 

không thiết yếu toàn tỉnh tạm dừng hoạt động. 

Sau 06 ngày thực hiện cách ly xã hội, tâm lý người dân trên địa bàn tỉnh 

đã ổn định. Các hoạt động kinh doanh tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương 

mại được quản lý chặt chẽ, đa số người dân, các cơ cở kinh doanh, dịch vụ trên 

địa bàn hợp tác với chính quyền địa phương, đóng cửa không hoạt động.  

Hàng hóa được đưa về các chợ tương đối dồi dào, giá cả ổn định, đủ 

lượng cung cấp tiêu dùng cho người dân tại địa phương. Ngày 05 tháng 4 năm 

2020, một số loại hàng hóa giá giảm nhẹ như trái cây (thanh long, xoài) và hải 

sản tươi sống (cá nục, cá diêu hồng, tôm biển vv…); chính quyền địa phương đã 

chỉ đạo Ban quản lý chợ hoặc cử cán bộ thường xuyên kiểm tra, giám sát và vận 

động người dân không mua tích trữ hàng hóa, không chen lấn và giữ khoảng 

cách tối thiểu… 
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Tình hình xử lý vi phạm hành chính trong việc không chấp hành biện 

pháp cách ly xã hội:  

TT Địa bàn Xử lý hành chính Xử lý hình sự Ghi 

chú 

Tổng 

số vụ 

Tổng số 

tiền xử 

phạt  

Các hành vi Số vụ Hành vi  

1.  Thành phố 

Kon Tum 

63 24.000.000đ Không đeo khẩu 

trang; tụ tập 

đông người tại 

cơ sở buôn bán 

(trong đó 45 

trường hợp xử 

phạt hành chính; 

18 trường hợp 

nhắc nhở) 

   

2.  H. Đăk Hà       

3.  H. Đăk Tô 03 600.000đ Không đeo khẩu 

trang 

   

4.  H. Ngọc Hồi 70 12.800.000đ Không đeo khẩu 

trang 

   

5.  H. Đăk Glei       

6.  H. Tu Mơ 

Rông 

      

7.  H. Sa Thầy       

8.  H. Ia H'Drai 01 2.000.000đ Xâm nhập trái 

phép, không hợp 

tác với cơ quan 

phòng chống 

dịch, bệnh 

COVID-19 

   

9.  H. Kon Rẫy 24 3.900.000đ Không đeo khẩu 

trang 

   

10.  H. Kon Plông       

Tổng số xử phạt 

liền ngày trước 

119 39.300.000đ     

Lũy kế đến ngày 

báo cáo 

161 43.300.000đ     

1.2. Tình hình hoạt động của các cơ sở tôn giáo 

- Sở Nội vụ, Ban Tôn giáo đã thường xuyên đi kiểm tra việc chấp hành 

ngừng tổ chức các nghi lễ hoạt động tôn giáo của các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo 

trên địa bàn tỉnh, nhất là vào buổi sáng sớm. 

- Qua công tác kiểm tra phát hiện sáng ngày 05/4/2020, các giáo xứ của 

đạo Công giáo trên địa bàn huyện Đăk Hà và Đăk Tô có tập trung đông người 

để tổ chức lễ Lá (lễ trọng trong tuần lễ Phục sinh) . Ngay sau khi nhận thông 

tin, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo Ban Tôn giáo tỉnh và các địa phương tiến 

hành xử lý nghiêm vụ việc để báo cáo Thường trực Tỉnh ủy. 
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 1.3. Công tác kiểm soát, kiểm dịch tại các cửa ngõ vào tỉnh7 

Công tác tổ chức kiểm soát, kiểm dịch tại các tại các chốt kiểm soát cửa 

ngõ vào tỉnh vẫn chưa đảm bảo, qua kiểm tra tại khu vực đèo Sao Mai, TP Kon 

Tum vẫn chưa thực hiện triệt để việc phân luồng, còn tình trạng tập trung đông 

người khi khai báo y tế, không đảm bảo khoảng cách. 

Về hoạt động vận chuyển hành khách công cộng: Qua kiểm tra, nắm tình 

hình, các hoạt động vận chuyển hành khách công cộng đã cơ bản tạm dừng, 

nhưng vẫn còn một số xe chở khách lưu thông trên các tuyến quốc lộ đoạn qua 

tỉnh; công tác kiểm soát việc các xe trả khách dọc đường là rất khó khăn, có thể 

dẫn đến để sót nguồn lây bệnh nếu có (như trường hợp xe khách mang biển 

kiểm soát KA 29 B 18245). Do đó, cần tăng cường kiểm soát chặt chẽ hơn nữa 

hoạt động vận chuyển hành khách công cộng để kiểm soát, phát hiện và cách ly 

kịp thời các trường hợp đi về từ vùng dịch; xử lý nghiêm những trường hợp 

không khai báo trung thực. 

1.3. Công tác cung ứng và dự trữ hàng hóa 

- Lượng hàng cung ứng và dự trữ hàng hóa tại các siêu thị, doanh nghiệp, 

Công ty thương mại, nhà phân phối và các đại lý trên địa bàn tỉnh (gạo, đường, 

muối, mì tôm, nước mắm, dầu ăn, bột ngọt, sữa, khẩu trang vải kháng khuẩn và 

các mặt hàng tươi sống khác…) đạt khoảng 57 tỷ, đảm bảo cung ứng cho thị 

trường8. 

- Dự trữ hàng hóa tại các chợ truyền thống: Hàng hóa được đưa về các 

chợ tương đối dồi dào, giá cả ổn định, đủ lượng cung cấp phục vụ tiêu dùng cho 

người dân tại địa phương, không xảy ra tình trạng khan hàng sốt giá.  

VI. MỘT SỐ KHÓ KHĂN VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Về quản lý cơ sở cách ly tập trung 

Hiện nay, về cơ bản các huyện đã thành lập các cơ sở các ly tập trung 

theo quy định. Riêng đối với thành phố Kon Tum có kiến nghị sử dụng các cơ 

sở cách ly tập trung của quân đội thành lập trên địa bàn thành phố, UBND thành 

phố sẽ bố trí lực lượng phối hợp thực hiện. 

Về vấn đề này, sáng ngày 6/4/2020, Trường trực Ban Chỉ đạo COVID-19 

tỉnh (gồm đ/c Trưởng ban, các Phó Trưởng ban, Chỉ huy trưởng BCH Quân sự, 

Chủ tịch UBND thành phố) đã hội ý và thống nhất xử lý như sau: UBND thành 

phố phải thành lập cơ sở cách ly để thực hiện cách ly tập trung những đối tượng 

do mình quản lý theo đúng quy định (tương tự như các huyện khác), trước mắt 

sẽ bàn giao cơ sở cách ly tại Trường chuyên Nguyễn Tất Thành  (quy mô tiếp 

nhận 160 người; do tỉnh thành lập giao BCH Quân sự quản lý) về cho thành phố 

để thành lập bộ khung và triển khai tiếp nhận ngay sau thành lập. 

 
7: Tại các chốt kiểm soát các huyện: thành phố Kon Tum, Đăk Glei, Kon Plong, Ia H'Drai. 
8 Siêu thị Co.opmart: 9 tỷ đồng, dự tính tăng lượng dự trữ 20- 30%; Siêu thị Vimart: 7 tỷ đồng, dự tính Tăng 

lượng dự trữ 20- 30%; Công ty Cổ phần thương mại tổng hợp: 6 tỷ đồng; Công ty TNHHTMDV Anh Thi: 4 tỷ 

đồng; Công TNHH Đức Thịnh Kon Tum: 5,3 tỷ đồng; Công ty TNHHTM Mới Kon Tum: 5,5 tỷ đồng; DNTN 

Huệ Liên Hoàng: 3,5 tỷ đồng; Đại lý gạo Hoa Cao: 12 tỷ đồng; Đại lý gạo Lan Sơn: 2 tỷ đồng; Đại lý gạo 150 

Trần Phú: 3 tỷ đồng. 



9 

 

 

2. Về kiểm soát, cách ly đối với các trường hợp vào tỉnh 

(1) Hiện nay, Trung ương chưa có hướng dẫn chính thức nội dung này, 

do đó quá trình thực hiện còn lúng túng trong từng thời điểm khi diễn biến dịch 

bịch thay đổi. 

Qua rà soát và nghiên cứu, trong thời gian tới thực hiện như sau: 

- Xác định cấp tỉnh, thành phố là vùng dịch: Đối chiếu ca bệnh cộng 

đồng (theo thông báo của Bộ Y tế), tại các tỉnh khi phát hiên chưa quá 28 ngày 

thì xác định tỉnh đó là vùng dịch để thực hiện cách ly tập trung. Hiện tại cập 

nhật có 10 tỉnh: Bến Tre, Đà Nẵng, Hà Nội, Hưng Yên, Lai Châu, Ninh Bình, 

Ninh Thuận, Quãng Nam, TPHCM và Thái Nguyên. 

- Về các biện pháp xử lý tại các chốt kiểm soát vào thành phố, thực hiện: 

+ Điều chỉnh việc phun hóa chất cho các xe chở đối tượng hết các ly về 

tỉnh trong ngày 05/4; Bổ sung các điểm phun tại các điểm chốt kiểm dịch y tế 

(04). 

+ Xe trả hết khách thì phun cả trong lẫn ngoài và xác nhận đã hoàn thành. 

Nếu xe có khách hết cách ly về tỉnh thì phun ngoài và sau khi trả hết khách thì 

quay lại nơi phun hóa chất trên đại bàn để phun cả trong xe và xác nhận hoàn 

thành. 

(2) Hiện nay tại các chốt kiểm soát tại các ngõ vào tỉnh do lực lượng 

công an làm tổ trưởng, các lực lượng khác (Y tế, Giao thông…) tham gia phối 

hợp. Tuy nhiên, công tác phối hợp cũng như việc tổ chức lực lượng tại các chốt 

còn chưa chặt chẽ như việc phân công nhiệm vụ, việc phân luồng trong tỉnh, 

ngoài tỉnh để thuận lợi cho việc khai báo y tế, đo thân nhiệt … 

Do đó, nội dung này cần tổ chức chặt chẽ hơn nhằm kiểm soát chặt chẽ 

các nguồn có nguy cơ lây nhiễm vào tỉnh. 

VII. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục thực hiện cách ly toàn xã hội theo Chỉ thị số 16-CT/TTg và 

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 2601/VPCP-KGVX ngày 

03/4/2020; chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 2601/VPCP-

KGVX ngày 03 tháng 4 năm 2020 về việc thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg, 

Công điện số 05/CĐ-CTUBND ngày 31 tháng 03 năm 2020 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch 

Covid-19. 

- Bảo đảm giãn cách xã hội, giữ khoảng cách giữa người với người, cộng 

đồng với cộng đồng. Nhằm giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm cộng đồng, yêu cầu 

người dân ở nhà, hạn chế tối đa ra ngoài, trừ các trường hợp thật sự cần thiết:  

Mua lương thực, thực phẩm, dược phẩm và hàng hóa, dịch vụ thiết yếu khác;  

Các trường hợp khẩn cấp như: Cấp cứu, khám chữa bệnh; thiên tai, hỏa 

hoạn,…; Làm việc tại các cơ quan, đơn vị nhà nước, lực lượng vũ trang, cơ 

quan ngoại giao và tại một số cơ sở.  
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Trường hợp ra khỏi nhà phải đeo khẩu trang, rửa tay bằng xà phòng hoặc 

dung dịch sát khuẩn; không tập trung quá 2 người tại nơi công cộng, ngoài 

phạm vi công sở, bệnh viện và phải giữ khoảng cách tối thiểu 2m giữa người 

này với người kia. 

- Nhà máy, cơ sở sản xuất; công trình giao thông, xây dựng; cơ sở kinh 

doanh dịch vụ, hàng hóa thiết yếu (như: lương thực, thực phẩm, dược phẩm; 

điện; nước; nhiên liệu,…); ngân hàng, kho bạc, các cơ sở kinh doanh dịch vụ 

trực tiếp liên quan đến hoạt động ngân hàng và hỗ trợ doanh nghiệp (như công 

chứng, luật sư, đăng kiểm, đăng ký giao dịch bảo đảm...), bưu chính, viễn 

thông, dịch vụ hỗ trợ vận chuyển, xuất, nhập khẩu hàng hóa, khám bệnh, chữa 

bệnh, tang lễ... được tiếp tục hoạt động.  

Người đứng đầu các cơ sở nêu trên chịu trách nhiệm bảo đảm an toàn 

tuyệt đối và thực hiện đầy đủ các biện pháp chống dịch, trong đó có các biện 

pháp: Thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang, bố trí đầy đủ phương tiện, vật tư 

phòng, chống dịch theo quy định, khuyến cáo của cơ quan y tế; yêu cầu người 

lao động khai báo y tế, tuân thủ các biện pháp hạn chế di chuyển, tiếp xúc, giao 

tiếp; tạm dừng các hoạt động không cấp bách, giảm mức độ tập trung người lao 

động; tổ chức, quản lý chặt chẽ việc đưa đón người lao động (nếu có) đến nơi 

làm việc bảo đảm ngăn ngừa rủi ro lây nhiễm dịch bệnh. 

Trường hợp không bảo đảm các yêu cầu nêu trên thì phải dừng hoạt 

động. Sở Y tế chủ trì, chỉ đạo hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc phòng, chống 

dịch tại các cơ sở nêu trên. 

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan quản lý 

công trình xây dựng chuyên ngành và các cơ quan có liên quan rà soát, đề xuất 

trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định và công bố cơ sở sản xuất, công 

trình không thiết yếu để tạm dừng hoạt động, phòng tránh dịch bệnh Covid-19. 

- Tiếp tục tạm đình chỉ hoạt động loại hình cơ sở sản xuất, kinh doanh 

không thiết yếu, gồm: Cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ karaoke, mát xa, 

quán bar, rạp chiếu phim, sân vận động; các dịch vụ vui chơi, giải trí; dịch vụ 

ăn uống tại chỗ (trừ các trường hợp cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống đăng ký 

hoạt động và áp dụng triệt để các biện pháp phòng chống dịch theo đúng quy 

định; dịch vụ giao hàng tại nhà hoặc mua đem về); các điểm truy cập internet 

và cung cấp trò chơi điện tử công cộng; các cơ sở làm đẹp, phẫu thuật thẩm mỹ, 

vật lý trị liệu; các cơ sở du lịch, tham quan...; các địa điểm tập luyện thể dục, 

thể thao theo hình thức tập trung đông người (Gym, Yoga, Bóng đá, Tennis, Cầu 

lông...), khuyến khích người dân lựa chọn lại hình thể thao phù hợp để tự tập 

luyện tại nhà. 

- Cơ bản dừng hoạt động vận chuyển hành khách công cộng, trừ các 

trường hợp vì lý do công vụ, xe đưa đón công nhân, chuyên gia, người cách ly, 

xe chuyên chở nguyên vật liệu sản xuất, hàng hóa. Hạn chế tối đa hoạt động của 

các phương tiện cá nhân. 

Bảo đảm vận hành thông suốt việc vận chuyển hàng hóa, nguyên vật liệu 

sản xuất. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố rà soát, chỉ đạo dừng bãi bỏ 
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ngay các biện pháp dừng, ngăn cấm người và phương tiện qua lại giữa các 

huyện, xã trong tỉnh. 

Giao Sở Y tế hướng dẫn việc xử lý đối với người và phương tiện vào 

tỉnh; việc khai báo y tế, điều tra dịch tễ và cách ly y tế đối với người vào tỉnh; 

xử lý đối với trường hợp tài xế, phụ xe vận chuyển các trường hợp hết thời gian 

cách ly về địa phương. 

Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện các huyện: Đăk Hà, Đăk Tô kiểm 

tra, xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân đã để xảy ra vụ việc các giáo xứ của đạo 

Công giáo trên địa bàn có tập trung đông người để tổ chức lễ. Yêu cầu Ủy ban 

nhân dân các huyện, thành phố tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở tín 

ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn để phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời tình trạng 

tập trung đông người để tổ chức các cuộc lễ; giao Sở Nội vụ tổ chức làm việc 

với Tòa Giám mục Kon Tum yêu cầu khẩn trương nhắc nhở tất cả các cơ sở tôn 

giáo, giáo xứ, các linh mục hoạt động mục vụ trên địa bàn tỉnh triệt để tạm dừng 

việc tổ chức các sinh hoạt, hoạt động tôn giáo tập trung đông người để phòng, 

chống dịch bệnh theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính và Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh Kon Tum. 

2. Về tổ chức làm việc tại công sở và giải quyết thủ tục hành chính 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp chịu trách nhiệm 

tổ chức làm việc tại nhà phù hợp với điều kiện cụ thể của mình, không để đình 

trệ công việc, nhất là các công việc có thời hạn, thời hiệu theo quy định của 

pháp luật, các dịch vụ công phục vụ người dân và doanh nghiệp. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc; 

tổ chức họp, làm việc trực tuyến đối với các cuộc họp của cơ quan theo quy 

định tại khoản 3 Điều 33 và khoản 2 Điều 34 Quyết định số 45/2018/QĐ-TTg 

ngày 09 tháng 11 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ quy định chế độ họp 

trong hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan thuộc hệ thống hành chính nhà 

nước. 

- Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết 

quả cấp huyện, cấp xã: 

+ Căn cứ số lượng hồ sơ phát sinh để bố trí nhân viên làm việc nhằm duy 

trì việc tiếp nhận, giải quyết những thủ tục hành chính thật sự cần thiết (gồm thủ 

tục hành chính giữa các cơ quan hành chính nhà nước, thủ tục hành chính của 

doanh nghiệp và người dân), không để gián đoạn, làm ảnh hưởng đến điều hành 

kinh tế - xã hội và những vấn đề cấp thiết của người dân. Khi tiếp nhận, giải 

quyết thủ tục hành chính phải tuân thủ nghiêm ngặt các yêu cầu về công 

tác phòng, chống dịch COVID-19. 

+ Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến khích người dân, doanh 

nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên Cổng Dịch vụ 

công Quốc gia, Cổng dịch vụ công của tỉnh; sử dụng dịch vụ bưu chính công 

ích trong tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính để hạn chế việc 

người dân, doanh nghiệp đi lại, tiếp xúc trực tiếp. 
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+ Bố trí nhân viên thực hiện hỗ trợ, hướng dẫn cách thức nộp hồ sơ trực 

tuyến cho tổ chức, cá nhân; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện các biện 

pháp đảm bảo trong công tác phòng chống dịch khi thực hiện giao dịch. 

3. Công tác kiểm soát nguồn lây nhiễm dịch bệnh COVID-19 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:  

+ Lập các chốt kiểm soát tại lối vào các chợ, siêu thị, yêu cầu người dân 

phải rửa tay sát khuẩn, đeo khẩu trang trước khi vào chợ, siêu thị và có biện 

pháp phân luồng từng nhóm nhỏ một, yêu cầu giữ khoảng cách tối thiểu, hạn 

chế nhiều người vào chợ cùng một lúc. Có phương án dẹp bỏ (hoặc tạm dừng 

hoạt động) đối với các chợ, điểm bán hàng tự phát dọc các tuyến đường. 

+ Thường xuyên kiểm tra và xử lý nghiêm các cơ sở tôn giáo, tín 

ngưỡng, thờ tự không chấp hành dừng tổ chức các nghi lễ và sinh hoạt tôn giáo; 

xử lý nghiêm cơ sở kinh doanh dịch vụ không chấp hành tạm dừng hoạt động 

(kể cả rút giấy phép), đặc biệt là các tiệm ăn, giải khát tại khu vực chợ, vỉa hè… 

nhằm kết hợp với việc lập lại trật tự đô thị theo Chỉ thị số 20 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy; tăng cường xử phạt hành chính các trường hợp không chấp hành 

các biện pháp cách ly xã hội. 

- Các lực lượng chức năng (nòng cốt là lực lượng công an) kiểm soát 

chặt chẽ và yêu cầu người điều khiển phương tiện khai báo cụ thể hành trình, 

trường hợp các phương tiện khai báo không trung thực thì có biện pháp xử lý 

nghiêm khắc theo quy định; đồng thời kiểm đếm số lượng hành khách trên xe 

tại cả chốt kiểm soát đầu vào và chốt kiểm soát đầu ra để kịp thời phát hiện, 

làm rõ trường hợp có hành khách xuống xe dọc đường trên địa bàn tỉnh để có 

biện pháp kiểm tra y tế và tổ chức cách ly theo quy định.  

- Ngành Y tế, Ban Chỉ đạo cấp huyện kiểm tra, tổ chức lại hoạt động của 

các bộ phận nhằm đảm bảo phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng tại các chốt 

kiểm soát các ngõ vào tỉnh, việc phun thuốc khử trùng phải được thực hiện ngay 

tại chốt kiểm soát. Đối với các trường hợp chống đối xử lý nghiêm khắc theo 

quy định. 

4. Tiểu ban Tuyên truyền Ban Chỉ đạo Phòng chóng dịch bệnh COVID-

19 các cấp và các cơ quan truyền thông: 

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền bằng tất cả các hình thức trên báo, đài, 

mạng xã hội, hệ thống thông tin truyền thanh không dây để tuyên truyền đến 

từng xã, thôn, làng, tổ dân phố, gia đình để người dân biết, thực hiện nghiêm, 

triệt để cách ly toàn xã hội. Đặc biệt, tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền 

đối với các hành vi không chấp hành các biện pháp cách ly toàn xã hội; các 

hành vi vi phạm có thể xử lý hình sự theo hướng dẫn của Hội đồng Thẩm phán 

Tòa án nhân dân tối cao tai Công văn số 45/TANDTC-PC ngày 30 tháng 3 năm 

2020. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức và toàn thể Nhân dân khai báo y tế trên hệ thống NCOVI để theo dõi, 

giám sát tình hình sức khỏe. 
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5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phát động phong trào 

may, ủng hộ khẩu trang vải cho đồng bào ở vùng sâu, vùng xa, người nghèo, 

người có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em vùng sâu, vùng xa trong độ tuổi đến 

trường; đồng thời dự trữ khẩu trang phục vụ cho các em học sinh khi đến 

trường. 

Trên đây là Báo cáo tình hình phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa 

bàn tỉnh, kính trình Thường trực Tỉnh ủy xem xét, chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Y tế (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội; 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh; 
- CVP, PVP UBND tỉnh phụ trách; 

- Lưu: VT, BCĐ-KGVX1,4. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Trần Thị Nga 
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